
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Program ochrony środowiska 

dla Gminy Sulęczyno 

na lata 2018-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025 

 

Maj, 2018 r. 

Wersja do opiniowania 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamawiający: 

Gmina Sulęczyno 

Urząd Gminy w Sulęczynie 

ul. Kaszubska 26 

83-320 Sulęczyno 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Nowy Świat 10a/15 

60-583 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Sulęczyno 

na lata 2018-2021 
z perspektywą na lata 2022-2025 

 

 

 

Właściciel Firmy 
[...]
Źródło: opracowanie własne 

 
 
3.4.8. Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wodami 
 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

W obszarze gospodarki wodnej, działania należy podzielić w cztery grupy: 

wykorzystujące instrumenty administracyjno-prawne, wykorzystujące instrumenty 

ekonomiczne, wykorzystujące perswazję moralną oraz działania techniczne. 

Działania wykorzystujące instrumenty administracyjno-prawne obejmują przede 

wszystkim wdrożenie zasady: „użytkownik płaci” i „zanieczyszczający płaci”, doskonalenie 



Program ochrony środowiska dla Gminy Sulęczyno 
na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025 

Green Key  

 

 

49 
 

 

zasady partycypacji w utrzymaniu urządzeń wodnych, poprawę mechanizmu uzależnienie 

otrzymania pozwolenia wodno-prawnego od dostępności zasobów i sprecyzowania 

warunków korzystania z wód zlewni, oraz silniejsze powiązanie z planowaniem 

przestrzennym. 

W zakresie działań wykorzystujących instrumenty ekonomiczne 

są to przede wszystkim: poprawa zarządzania popytem na wodę, dostosowanie opłat 

za wodę do „rzadkości” wody w danym rejonie, wzmocnienie funkcji bodźcowej opłat 

za wodę (obecnie opłaty za pobór wody nie są istotnym elementem kosztów produkcji 

w jakimkolwiek sektorze gospodarczym). 

Działania wykorzystujące odpowiedzialność społeczną to przede wszystkim działania 

edukacyjne promujące oszczędzanie wody. 

Działania techniczne to między innymi: substytucja wody o wyższej jakości wodą 

o niższej jakości, zwiększanie „małej” i „dużej” retencji, zmiany technologiczne redukujące 

wodochłonność, relokacja użytkownika wód i realizacja działań przewidzianych programem 

wodno-środowiskowym kraju oraz planem przeciwdziałania skutkom suszy. 

 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Wzrost zagrożenia powodziowego lub podtopieniami, powodować będzie także 

ubytek bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Może to być 

jeden z nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem częstotliwości i długości 

występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie podtopieniami 

związanymi z podnoszonym się poziomem wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie 

na terenach usługowych i przemysłowych.  

Nadzwyczajne zagrożenia dotyczące gospodarowania wodami na terenie 

analizowanej mogą dotyczyć również prawdopodobieństwa wystąpienia długotrwałych 

okresów susz. Przewidywane zmiany klimatyczne i związany z nimi wzrost częstotliwości 

i intensywności susz spowodują wzrost zapotrzebowania na wodę głównie do nawodnień 

w sektorze rolnictwa. Proces przesuszania się gleby i zwiększania zagrożenia suszą dotyka 

coraz większych obszarów. 

 

III – Działania edukacyjne 

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 

zasobami wodnymi to:  

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych 

(wielkość zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi; 

- naturalna i sztuczna retencja;  

- dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych; 

- projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego. 

 
IV – Monitoring środowiska 

PGW Wody Polskie RZGW w Gdańsku prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej 

w obszarze dorzecza. Monitoring wód powierzchniowych realizuje WIOŚ zgodnie 

z Programem Monitoringu Środowiska. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych 

(chemicznego i ilościowego) jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Sulęczyno 

na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025 

 

 

50 
 

 

realizowane są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG 

- PIB).  

Lokalny system monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach składowiska 

odpadów będącego w fazie poeksploatacyjnej oraz w ramach monitorowania stanu sieci 

wodociągowej i wody ujmowanej na cele komunalne. 

W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 

proekologiczne przynoszą wymierne efekty. 

 

 
3.5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
 

Zadania w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy Sulęczyno 

realizuje Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.  z siedzibą w Sierakowicach 

przy ul. Kartuskiej 12. 

 

 

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

Zgodnie z danymi PWiK Sp. z o.o. woda z wodociągów obecnie dociera do 96% 

mieszkańców Gminy Sulęczyno. Pozostali mieszkańcy, tj. kilka osad i przysiółków, a także 

pojedyncze siedliska korzystają ze studni indywidualnych. 

Część mieszkańców z obszaru gminy korzysta z sieci wodociągowych obsługiwanych 

przez gminy sąsiednie. Miejscowość Borowiec, Czarlino i Węsiory na terenie Gminy 

Sulęczyno, zaopatrywane są w wodę dostarczaną z urządzeń wodociągowych Gminy 

Stężyca. 

Na terenie Gminy Sulęczyno znajduje się 7 ujęć wodnych: Sulęczyno, Kistowo, 

Widna Góra, Żakowo, Mściszewice, Bukowa Góra i Węsiory. Zapotrzebowanie w wodę 

w okresie letnim wynosi 700 m3/d, a w pozostałym okresie 480 m3/d. 

Aktualnie obowiązujące pozwolenia wodnoprawne na pobór wód podziemnych 

dla wszystkich ujęć wód podziemnych na terenie Gminy Sulęczyno określają następujące 

ilości maksymalnego poboru wód: 

- Sulęczyno Qdmax = 520 m3/d, 

- Kistowo Qdmax = 235 m3/d, 

- Mściszewice Qdmax = 140 m3/d, 

- Widna Góra Qdmax = 72,7 m3/d, 

- Węsiory Qdmax = 83,1 m3/d, 

- Bukowa Góra Qdmax = 54,8 m3/d, 

- Żakowo Qdmax = 20,7 m3/d, 

co stanowi łącznie Qdmax = 1 126,3 m3/d. 

 

W roku 2017 z ujęć komunalnych wyprodukowano 243 483 m3 wody co stanowi 51 % 

maksymalnej zdolności produkcyjnej ujęć wody. 

 

Zgodnie z danymi Urzędu Gminy w Sulęczynie wg stanu za 31.12.2017 r. długość 

czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej opisywanej jednostki wynosi 110,0 km. 

Do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadzą 1 364 przyłącza.  

Gospodarstwom domowym w roku 2017 dostarczono 121,0 dam3 wody.  



Program ochrony środowiska dla Gminy Sulęczyno 
na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025 

Green Key  

 

 

51 
 

 

3.5.2. Jakość wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszkańców do celów bytowych 

 
Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kartuzach (PPIS), 

był monitoring wód dostarczanych siecią wodociągową pod względem spełniania wymogów 

sanitarnych, określonych w stosownym rozporządzeniu. 

Według danych przekazanych przez PPIS w Kartuzach na dzień 31 grudnia 2017 r. 

wszystkie urządzenia (wodociągi) na terenie Gminy Sulęczyno objęte monitoringiem 

dostarczały wodę spełniającą wymogi sanitarne, określone w Rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1989). 

W latach 2014-2017 prawie wszystkie oceny jakości wody były pozytywne 

co oznacza, że woda spełniała wymogi. W incydentalnie występujących przypadkach 

przekroczenia dopuszczalnych wartości podejmowano skuteczne działania mające na celu 

przywrócenie normatywnej jakości dostarczanej wody. Jedynie w dwóch przypadkach 

dotyczących obiektów turystycznych (pensjonat i ośrodek wypoczynkowy) stwierdzono, że 

woda nie spełniła wymagań. Obie sytuacje miały miejsce w 2014 r. W obu przypadkach 

wydano decyzje o wyłączeniu obiektu z eksploatacji.  

 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa 
 

Część Gminy Sulęczyno objęta została zasięgiem aglomeracji kanalizacyjnej. 

Aglomeracja Sulęczyno została wyznaczona Uchwałą nr 55/V/15 Sejmiku Województwa 

Pomorskiego z dnia 26 stycznia 2015 r. w sprawie likwidacji dotychczasowej aglomeracji 

Sierakowice i wyznaczenia aglomeracji Sierakowice. 

Wyznaczono aglomerację Sierakowice o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 

wynoszącej 31 055, z dwiema oczyszczalniami ścieków w miejscowościach: Sierakowice 

i Sulęczyno.  

Obszar aglomeracji obejmuje położone w Gminie Sulęczyno miejscowości: Amalka 

(stanowiącą część wsi Podjazdy), Bielawki (stanowiącą część wsi Kistowo), Borek 

Kamienny, Bukowa Góra, Kistowo, Kłodno, Mściszewice, Podjazdy, Skoczkowo (stanowiącą 

część wsi Mściszewice), Sulęczyno, Węsiory, Widna Góra (stanowiącą część wsi Podjazdy) 

i Żakowo, a także miejscowości w Gminie Sierakowice 

Obszar aglomeracji został oznaczony w granicach przedstawionych na mapie w skali 

1:25 000, stanowiącej załącznik do uchwały. 

Nieczystości ciekłe zgromadzone w ramach funkcjonowania wydzielonej aglomeracji 

kierowane są do oczyszczalni ścieków w Sulęczynie.  

 
 

3.5.4. Oczyszczalnia ścieków 
 

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w Sulęczynie i eksploatowana jest przez 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. z siedzibą w Sierakowicach. 

Jest to oczyszczalnia ścieków mechaniczno-biologiczna pracująca na metodzie 

osadu czynnego o przedłużonym czasie napowietrzania, ze wzmożoną defosfatacją 

biologiczną, denitryfikacją wstępną w/g zmodyfikowanego schematu Bardenpho 

z intensyfikacją biologicznej defosfatacji. 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Sulęczyno 

na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025 

 

 

52 
 

 

W ramach realizacji w latach 2010-2015 projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki 

wodno-ściekowej zlewni rzek Słupi i Łupawy w aglomeracji Sierakowice”, oczyszczalnia 

została rozbudowana i zmodernizowana. Układ technologiczny oczyszczalni ścieków 

po modernizacji jest następujący: 

a. punkt zlewny ścieków dowożonych, 

b. część mechaniczna – zintegrowany kratopiaskownik, 

c. część biologiczna - dwa bliźniacze, niezależne reaktory zintegrowanego, 

biologicznego usuwania związków węgla, azotu i fosforu wg schematu A2O 

z predynitryfikacją osadu powrotnego, każdy reaktor wyposażony jest w końcowe 

filtry żwirowe i osłonę reagentową defosfatacji, 

d. część osadowa: komora wydzielonej tlenowej stabilizacji i zagęszczania osadu 

nadmiernego oraz mechaniczne odwadnianie osadu na prasie taśmowej 

ze zautomatyzowaną higienizacją osadu wapnem. 

Zespół urządzeń oczyszczalni ścieków gwarantuje oczyszczanie ścieków zgodnie 

z normami określonymi aktualnych pozwoleniach wodno-prawnych. 

Parametry oczyszczalni ścieków Sulęczyno: 

 przepustowość Q max 770 [m³/doba], 

 obciążenie 9200 [RLM], 

 odbiornik oczyszczalni ścieków - rzeka Słupia, 

 ilość wytworzonych osadów ściekowych [tsm/rok] - 50, 

 sposób zagospodarowania osadów: rolnicze i do rekultywacji gruntów rolnych 

i leśnych 

Obecnie oczyszczalnia nie powoduje uciążliwości względem istniejącej zabudowy 

mieszkalnej. Oczyszczalnia położona jest w naturalnym zagłębieniu terenu odległości około 

200 m od najbliższych zabudowań. Otoczona jest zielenią wysoką co dobrze izoluje wszelkie 

uciążliwości. 

Istnieje nacisk inwestycyjny w kierunku przybliżenia zabudowy mieszkalnej do terenu 

oczyszczalni, na co wskazują podziały nieruchomości w sąsiedztwie obiektu. 

W związku z powyższym istnieje obawa powstania zabudowy mieszkalnej w pobliżu 

czyszczalni, co może w przyszłości prowadzić do konfliktów na tle sąsiedztwa zabudowy 

z oczyszczalnią ścieków. Wymagane są tu działania Gminy Sulęczyno w celu powstrzymania 

dalszych podziałów i powstawania działek pod zabudowę mieszkaniową w tym terenie. 

 

 

3.5.5. Sieć kanalizacyjna 
 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.  z siedzibą w Sierakowicach 

na terenie Gminy Sulęczyno eksploatuje system kanalizacji sanitarnej wraz z komunalną 

oczyszczalnią ścieków w Sulęczynie. Sieć kanalizacji sanitarnej obejmuje obecnie wszystkie 

miejscowości o zwartej zabudowie oraz niemal wszystkie osiedla domków letniskowych. 

Stopień skanalizowania gminy zgodnie z danymi Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji 

w Sierakowicach Sp. z o.o. przekracza 95%.  

Przepompownie ścieków zlokalizowane są w następujących ilościach: 

 Widna Góra – 4, 

 Podjazy – 1, 

 Amalka – 1, 

 Żakowo – 5, 



Program ochrony środowiska dla Gminy Sulęczyno 
na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025 

Green Key  

 

 

53 
 

 

 Sulęczyno – 3, 

 Kłodno – 2, 

 Ostrów Mausz – 2, 

 Bukowa Góra – 2, 

 Augustowo – 1, 

 Skoczkowo – 4, 

 Mściszewice – 2, 

 Kistowo – 1, 

 Borek – 2, 

 Bielawki – 4. 

 

Punkt zlewny ścieków dowożonych znajduje się na terenie oczyszczalni ścieków 

w Sulęczynie. 

Odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej w ogólnej liczbie ludności Gminy 

Sulęczyno według danych Urzędu Gminy w Sulęczynie na koniec roku 2017 wyniósł 84,0 %.  

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej opisywanej jednostki wynosi 96,3 km. 

Od budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadzi 905 przyłączy.  

W roku 2017 napływ ścieków kanalizacją wyniósł 131 158 m3, ścieki dowożone 

beczkowozami to 12 288 m3. Ogółem napływ ścieków  wyniósł 143 446 m3. 

 

 

3.5.6. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 

Nieruchomości nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej są wyposażone w zbiorniki 

bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Zgodnie z danymi będącymi w posiadaniu Urzędu Gminy w Sulęczynie, według stanu 

na 31.12.2017 r. na terenie analizowanej jednostki funkcjonuje 705 zbiorników 

bezodpływowych oraz 25 przydomowych oczyszczalni ścieków.  

Wytyczne dotyczące jakości prowadzonej ewidencji zbiorników bezodpływowych 

zawiera ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Wskazane jest prowadzenie 

ewidencji zbiorników bezodpływowych w stopniu szczegółowości określającym: pojemność, 

ilość osób korzystających ze zbiornika, stan techniczny (materiał wykonania, szczelność, 

rok budowy), informacji czy zawarta jest umowa na opróżnianie zbiornika.  

Dodatkowo gmina posiada informację od przedsiębiorców prowadzących działalność 

w zakresie odbioru nieczystości ciekłych o ilości wywożonych nieczystości z terenu posesji, 

dzięki czemu posiada wiedzę w zakresie prawidłowości prowadzonej przez mieszkańców 

gospodarki nieczystościami ciekłymi. 

 

 

  



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Sulęczyno 

na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025 

 

 

54 
 

 

3.5.7. Analiza SWOT – gospodarka wodno – ściekowa 
 

W tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-

ściekowa. 

 
Tabela 21. Analiza SWOT – gospodarka wodno-ściekowa 

C
z
y
n

n
ik

i 
w

e
w

n
ę
tr

z
n

e
 

Mocne strony Słabe strony 

 systematyczne inwestycje w zakresie 
sytemu uzdatniania i dystrybucji wody, 

 sukcesywne podłączanie 
poszczególnych nieruchomości do sieci 
kanalizacyjnej – stosunkowo wysoki 
odsetek osób podłączonych do sieci 
kanalizacyjnej, 

 badania jakości wody na wodociągach 
publicznych wskazują przydatność 
wody do spożycia, a czasowe 
odstępstwa od norm są korygowane 
poprzez działania naprawcze, 

 wyznaczenie aglomeracji kanalizacyjnej 
Sulęczyno. 

 brak pełnego zwodociągowania 
analizowanego obszaru, 

 duża ilość zbiorników bezodpływowych 
(szamb) stanowiących potencjalne 
zagrożenie dla środowiska, 

 niewielka liczba funkcjonujących 
przydomowych oczyszczalni ścieków, 

 powstawanie zabudowy w sąsiedztwie 
oczyszczalni ścieków co w przyszłości 
może powodować uciążliwości dla 
mieszkańców. 

 

C
z
y
n

n
ik

i 
z
e
w

n
ę
tr

z
n

e
 Szanse Zagrożenia 

 możliwości pozyskania dofinansowania 
na realizację inwestycji z zakresu budowy 
kanalizacji, 

 konieczność corocznej 
sprawozdawczości gmin w zakresie 
gospodarki wodno – ściekowej 
pozwalająca na analizę obecnej sytuacji 
w porównaniu do innych jednostek 
terytorialnych. 

 brak świadomości poszczególnych 
właścicieli nieruchomości skutkujący 
niewłaściwym zagospodarowaniem 
powstałych nieczystości ciekłych, 

 brak uzasadnienia ekonomicznego 
do budowy sieci kanalizacyjnej 
na obszarach o małej gęstości 
zaludnienia. 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

3.5.8. Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno-ściekowa 
 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności deszczy 